
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,427,099 4,430,942 -3,843

1.교직원보수 3,547,154 3,537,967 9,187

1.사립학교 교원보수 3,137,257 3,119,968 17,289

1.기본급 1,917,905 1,914,405 3,500

1.봉급 1,917,905 1,914,405 3,500 봉급 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

2.정액수당 943,431 941,286 2,145

1.정근수당 195,190 194,510 680 정근수당 : 880,000원*1교= 880,000

정근수당가산금 : -200,000원*1교= -200,000

2.성과상여금 140,958 140,958 0

3.가족수당 23,720 23,930 -210 가족수당 : -210,000원*1교= -210,000

4.육아휴직수당 9,945 9,945 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 100,500 100,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 4,500 -300
교직수당가산금(원로교사) : -300,000원*1

교=
-300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 9,240 9,240 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,320 31,320 0

10.관리업무수당 5,259 5,248 11 관리업무수당(교장) : 11,000원*1교= 11,000

11.정액급식비 56,253 56,447 -194 정액급식비 : -194,000원*1교= -194,000

12.명절휴가비 188,440 186,240 2,200 명절휴가비 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

13.명예퇴직수당 145,460 145,460 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 24,186 24,228 -42 교원연구비 : -42,000원*1교= -42,000

3.초과근무수당 89,841 78,397 11,444

1.시간외근무수당 89,841 78,397 11,444 시간외수당(정액분) : -2,856,620원*1교= -2,856,000

시간외수당(초과분) : 14,300,000원*1교= 14,300,000

4.부담금 186,080 185,880 200

1.교직원법정부담금 186,080 185,880 200 연금부담금 : -700,000원*1교= -700,000

재해부담금 : -200,000원*1교= -200,000
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건강보험부담금 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

2.사립학교 직원보수 409,897 417,999 -8,102

1.기본급 243,374 243,774 -400

1.봉급 243,374 243,774 -400 봉급 : -400,000원*1교= -400,000

2.정액수당 110,893 115,405 -4,512

1.정근수당 24,276 24,244 32 정근수당 : 32,000원*1교= 32,000

2.성과상여금 21,187 21,187 0

3.대우공무원수당 5,434 6,134 -700 대우공무원수당 : -700,000원*1교= -700,000

4.가족수당 5,540 5,540 0

5.정액급식비 9,590 9,590 0

6.명절휴가비 25,460 25,395 65 명절휴가비 : 65,000원*1교= 65,000

7.연가보상비 5,640 9,700 -4,060 연가보상비 : -4,060,000원*1교= -4,060,000

8.기술정보수당 315 295 20 기술수당 : 20,000원*1교= 20,000

9.직급보조비 11,691 11,560 131 직급보조비 : 131,000원*1교= 131,000

10.학교운영지원수당 1,760 1,760 0

3.초과근무수당 8,210 9,600 -1,390

1.시간외근무수당 8,210 9,600 -1,390 시간외수당(정액분) : -530,000원*1교= -530,000

시간외수당(초과분) : -860,000원*1교= -860,000

4.부담금 47,420 49,220 -1,800

1.교직원법정부담금 47,420 49,220 -1,800 연금부담금 : -900,000원*1교= -900,000

건강보험부담금 : -700,000원*1교= -700,000

재해부담금 : -200,000원*1교= -200,000

2.기타 교직원보수 828,729 837,651 -8,922

1.교직원대체인건비 828,729 837,651 -8,922

1.직원대체인건비 5,526 5,526 0

1.기간제직원인건비 5,526 5,526 0

2.기간제교원인건비 762,374 766,286 -3,912

1.봉급 469,393 470,893 -1,500 봉급 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

오현자 2022년 02월 11일 14시 21분 47초 2 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정근수당 19,926 22,250 -2,324 정근수당 : -1,844,000원*1교= -1,844,000

정근수당가산금 : -120,000원*1교= -120,000

정근수당추가가산금 : -360,000원*1교= -360,000

3.성과상여금 39,370 39,370 0

4.가족수당 6,200 6,200 0

5.교원보전수당 0 0 0

6.교직수당 47,700 47,700 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 0 0 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 24,949 26,199 -1,250 시간외수당(정액분) : -800,000원*1교= -800,000

시간외수당(초과분) : -450,000원*1교= -450,000

11.정액급식비 26,700 26,700 0

12.명절휴가비 47,590 47,690 -100 명절휴가비 : -100,000원*1교 = -100,000

13.기간제교원인건비 58,806 57,544 1,262 퇴직금 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

(성립전_4추)중국어 시간강사 인건비 : 

162,000원*1교=
162,000

14.학교운영지원수당 13,580 13,580 0

3.기간제교원부담금 60,645 65,655 -5,010

1.기간제교원법정부담금 60,645 65,655 -5,010 건강보험부담금 : -3,300,000원*1교= -3,300,000

국민연금부담금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

고용보험부담금 : -10,000원*1교= -10,000

산재보험부담금 : -700,000원*1교= -700,000

4.직원대체부담금 184 184 0

1.기간제직원법정부담금 184 184 0

3.교직원 복지 및 역량강화 51,216 55,324 -4,108

1.교직원연수 7,509 11,183 -3,674

1.직무연수 3,656 3,540 116

1.일반수용비 3,656 3,540 116 사이버연수 : 116,000원*1교= 116,000
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2.자율연수 3,853 7,643 -3,790

1.일반수용비 343 343 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000
교직원영성세미나강사료 : -1,000,000원*1

교=
-1,000,000

3.여비 0 2,700 -2,700 교직원연수숙박비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

교직원연수차량임차비 : -1,200,000원*1교

=
-1,200,000

4.교육운영비 910 1,000 -90 학교자치교사회연수 : -20,000원*1교= -20,000

학교자치교직원연수 : -70,000원*1교= -70,000

5.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 43,707 44,141 -434

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원맞춤형복지비 29,944 30,378 -434

1.맞춤형복지비 29,944 30,378 -434 교직원맞춤형복지비 : -434,000원*1교= -434,000

3.기간제교원맞춤형복지비 10,763 10,763 0

1.맞춤형복지비 10,763 10,763 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,732,731 1,599,145 133,586

1.급식 관리 1,451,537 1,315,357 136,180

1.학교급식운영 1,451,537 1,315,357 136,180

1.영양사인건비 76,781 60,073 16,708

1.명절휴가비 1,800 1,200 600 (성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

2.무기계약직원인건비 67,664 52,441 15,223 (성립전_4추)본봉 : 3,802,000뤈*1교= 3,802,000

본봉 : 21,000원*1교= 21,000

(성립전_4추)본봉 : 3,533,000원*1교= 3,533,000

(성립전_4추)퇴직금 : 5,434,000원*1교= 5,434,000

(성립전_4추)연가보상비 : 1,533,000원*1

교=
1,533,000

(성립전_4추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 6,217 5,332 885
(성립전_4추)건강보험부담금 : 177,000원

*1교=
177,000
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(성립전_4추)건강보험부담금 : 185,000*1

교=
185,000

(성립전_4추)연금보험부담금 : 214,000*1

교=
214,000

(성립전_4추)연금보험부담금 : 199,000원

*1교=
199,000

(성립전_4추)고용보험부담금 : 35,000원*1

교=
35,000

(성립전_4추)고용보험부담금 : 52,000원*1

교=
52,000

(성립전_4추)산재보험부담금 : 68,000원*1

교=
68,000

산재보험부담금 : -45,000원*1교= -45,000

2.조리원인건비 413,929 301,881 112,048

1.명절휴가비 14,400 7,200 7,200
(성립전_4추)명절휴가비 : 7,200,000원*1

교 =
7,200,000

2.무기계약직원인건비 359,791 263,066 96,725 (성립전_4추)본봉 : 17,478,000원*1교= 17,478,000

본봉 : -4,099,000원*1교= -4,099,000

(성립전_4추)본봉 : 28,117,000원*1교= 28,117,000

연가보상비 : -3,181,000원*1교= -3,181,000

(성립전_4추)연가보상비 : 18,000,000원*1

교=
18,000,000

(성립전_4추)퇴직금 : 29,721,000*1교 = 29,721,000

퇴직금 : 5,289,000원*1교= 5,289,000

(성립전_4추)정기상여금 : 5,400,000원*1

교=
5,400,000

3.맞춤형복지비 6,050 5,775 275
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 275,000 원*1

교=
275,000

4.무기계약직원법정부담금 33,688 25,840 7,848
(성립전_4추)건강보험부담금 : 185,000원

*1교=
185,000

(성립전_4추)건강보험부담금 : 900,000원

*1교=
900,000

건강보험부담금 : 2,104,000원*1교= 2,104,000

연금보험부담금 : 2,685,000원*1교= 2,685,000

(성립전_4추)연금보험부담금 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_4추)연금보험부담금 : 214,000원

*1교=
214,000

(성립전_4추)고용보험부딤금 : 35,000원*1

교=
35,000

고용보험부딤금 : -128,000원*1교= -128,000

(성립전_4추)고용보험부딤금 : 900,000원

*1교=
900,000

(성립전_4추)산재보험부담금 : 326,000원

*1교=
326,000
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산재보험부담금 : 127,000원*1교= 127,000

3.급식재료구입비 807,139 807,331 -192

1.급식용식재료비 807,139 807,331 -192 식품비 : -192,000원*1교= -192,000

4.급식운영비 153,688 146,072 7,616

1.일반수용비 45,465 43,215 2,250 기타운영비 : 2,250,000원*1교= 2,250,000

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.상하수도료 2,000 2,000 0

5.연료비 24,281 25,202 -921 가스비 : -921,000원*1교= -921,000

6.비품구입비 79,942 73,655 6,287
(성립전_4추)(목적)학교급식환경개선비 : 

6,287,000원*1교=
6,287,000

5.위탁급식비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 50,372 50,372 0

1.기숙사운영 50,372 50,372 0

1.기숙사운영비 18,428 17,971 457

1.일반수용비 2,768 2,768 0

2.전기요금 5,932 5,932 0

3.상하수도료 4,888 4,431 457 상하수도요금 : 456,770원*1교= 457,000

4.교육운영비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 2,740 2,740 0

2.기숙사직원인건비 31,944 32,401 -457

1.기간제직원인건비 23,288 23,582 -294 근속수당 : -294,000원*1교= -294,000

2.맞춤형복지비 401 500 -99
기숙사사감 맞춤형복지비 : -99,770월*1교

=
-99,000

3.교육운영비 6,232 6,237 -5
기숙사 사배자 지원금(목적사업비) : 

-5,000원*1교=
-5,000

4.기간제직원법정부담금 2,023 2,082 -59 건강보험부담금 : -38,460원*1교= -38,000

고용보험부담금 : -12,000원*1교= -12,000
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산재보험부담금 : -9,000원*1교= -9,000

3.보건관리 126,141 127,224 -1,083

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,052 43,052 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,222 9,222 0

1.학생복지비 9,222 9,222 0

3.보건실운영 32,230 32,230 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 19,450 19,450 0

3.학생복지비 5,300 5,300 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[국고]흡연예방사업(목적사업비) 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[국고]학교환경위생관리 83,089 84,172 -1,083

1.먹는물관리 7,646 7,646 0

1.일반수용비 7,646 7,646 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 59,619 60,702 -1,083

1.일반수용비 59,619 60,702 -1,083 학교소독용역비 : 630,000원*1교= 630,000

(성립전_4추)코로나19 방역 도우미 인건비

 (목적사업비) : 1,156,000원*1교=
1,156,000

(성립전_4추)코로나19 방역 도우미 인건비

 (목적사업비) : 2,749,000원*1교=
2,749,000

코로나19 방역 도우미 인건비 (목적사업

비) : -5,618,000원*1교=
-5,618,000

4.[국고](국고)코로나19 방역 도우미 인건비14,724 14,724 0

1.일반수용비 14,724 14,724 0

4.학생복지 104,681 106,192 -1,511
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1.학생복지운영 104,681 106,192 -1,511

1.졸업앨범제작 8,733 8,774 -41

1.교육운영비 8,733 8,774 -41 졸업앨범제작비 : -41,000원*1교= -41,000

2.학생교과서구입 404 404 0

1.교육운영비 404 404 0

3.학생교복구입 73,800 75,270 -1,470

1.학생복지비 73,800 75,270 -1,470
학생교복구입비지원금(목적사업비) : 

-1,470,000원*1교=
-1,470,000

4.교과서배부용가방제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.체육복구입비 20,244 20,244 0

1.학생복지비 20,244 20,244 0

3.기본적 교육활동 298,464 312,219 -13,755

1.교과 활동 54,146 59,695 -5,549

1.교과활동지원 3,236 5,670 -2,434

1.교사용교과서(지도서)구입 1,106 3,300 -2,194

1.교육운영비 1,106 3,300 -2,194 교사용교과서구입 : -2,194,000원*1교= -2,194,000

2.보결수업관리 360 600 -240

1.운영수당 360 600 -240 보결수당 : -240,000원*1교= -240,000

3.교과협의회운영 1,770 1,770 0

1.일반업무추진비 1,770 1,770 0

2.과학 교과활동 9,202 9,202 0

1.교과운영 9,202 9,202 0

1.교육운영비 9,202 9,202 0

3.체육 교과활동 7,378 9,450 -2,072

1.교과운영 6,628 8,700 -2,072

1.교직원복지비 1,161 1,200 -39 체육교사피복비 : -39,000원*1교= -39,000

2.교육운영비 5,467 7,500 -2,033 교육용품구입 : -92,000원*1교= -92,000

배드민턴용품구입 : -306,000원*1교= -306,000

오현자 2022년 02월 11일 14시 21분 47초 8 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

구기종목용품구입 : -635,000원*1교= -635,000

뉴스포츠용품구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.스포츠클럽(목적사업비) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.예술 교과활동 5,686 5,686 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

2.음악교과활동 4,580 4,580 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

3.미술교과활동 1,106 1,106 0

1.교육운영비 1,106 1,106 0

5.선택 교과활동 14,067 14,264 -197

1.기타교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.가정교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.종교교과활동 7,867 8,064 -197

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 150 200 -50 초청강사비 : -50,000원*1교= -50,000

3.교육운영비 7,117 7,264 -147 월례회행사용품구입 : -17,000원*1교= -17,000

비품구입비 : -130,000원*1교= -130,000

4.비품구입비 600 600 0

6.정보교과활동 14,577 15,423 -846

1.교과운영 908 1,448 -540

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 108 648 -540 수업준비용품구입 : -540,000원*1교= -540,000
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2.학습준비물지원 13,669 13,975 -306

1.일반수용비 9,960 9,960 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 965 965 0

4.기타자산취득비 244 550 -306 공용프로그램구입 : -6,000원*1교= -6,000

소프트웨어구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.창의적 체험활동 244,318 252,524 -8,206

1.자율활동 69,964 75,090 -5,126

1.학생회활동지원 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.학급교육활동경비 2,214 7,200 -4,986

1.교육운영비 2,214 7,200 -4,986 학급교육활동경비 : -4,986,000원*1교= -4,986,000

3.체육대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.시지원학력증진비 45,000 45,000 0

1.운영수당 18,753 18,753 0

2.교육운영비 26,247 26,247 0

5.학력증진비 4,690 4,830 -140

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 1,881 0 1,881 자율학습감독석식비 : 1,881,000원*1교= 1,881,000

3.교육운영비 2,809 4,830 -2,021 진로진학인쇄물제작 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

자율학습감독석식비 : -821,000원*1교= -821,000

6.고교창의적역량강화(공모)사업 5,460 5,460 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,460 5,460 0

2.현장체험학습활동 122,334 122,334 0

1.수련활동 3,000 3,000 0
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장학습 119,334 119,334 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 117,334 117,334 0

3.동아리활동 52,020 55,100 -3,080

1.동아리활동 31,420 34,500 -3,080

1.운영수당 27,420 28,000 -580 교과동아리강사료 : -280,000원*1교= -280,000

자생동아리강사료 : -300,000원*1교= -300,000

2.교육운영비 4,000 6,500 -2,500
체육동아리교내대회운영비 : -2,500,000원

*1교=
-2,500,000

2.교육역량강화(오순도순)목적사업비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.교육역량강화(통섭형인재양성)목적사업비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육역량강화(공통재정)목적사업비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육역량강화(기초학력)목적사업비 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 960 960 0

6.학생영어동아리 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.대학생멘토 동아리운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 640 640 0

4.선택적 교육활동 111,002 130,411 -19,409

1.방과후학교 운영 50,731 59,930 -9,199
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1.방과후학교운영 50,731 59,930 -9,199

1.특기적성교육 50,731 59,930 -9,199

1.운영수당 25,131 34,330 -9,199 강사료 : -9,199,000원*1교= -9,199,000

2.전기요금 10,400 10,400 0

3.교육운영비 15,200 15,200 0

2.독서활동 42,170 42,170 0

1.독서활동운영 42,170 42,170 0

1.도서구입 42,170 42,170 0

1.도서구입비 42,170 42,170 0

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.교기육성 18,101 28,311 -10,210

1.교기운영 18,101 28,311 -10,210

1.기악부운영 15,268 19,278 -4,010

1.일반수용비 1,028 1,028 0

2.운영수당 7,240 7,240 0

3.교육운영비 7,000 11,010 -4,010 악보구입 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

기악부페스티발 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

악기구입 : -1,010,000원*1교= -1,010,000

2.선교합창단운영 2,833 9,033 -6,200

1.운영수당 0 6,000 -6,000 안무및연출지도비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

객원강사료 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.교육운영비 2,833 3,033 -200 행사진행운영비 : -200,000원*1교= -200,000

5.교육활동 지원 135,528 136,037 -509

1.교무업무 운영 102,115 95,215 6,900

1.교무학사운영 102,115 95,215 6,900

1.교무실무사인건비 42,239 42,339 -100

1.무기계약직원인건비 35,170 35,270 -100 시간외수당 : -100,000원*1교= -100,000
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2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0

3.기간제직원법정부담금 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 2,169 2,169 0

2.교무학사운영 9,440 10,871 -1,431

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,240 9,671 -1,431
오리엔테이션유인물제작 : -300,000원*1교

=
-300,000

교무수첩구입 : -221,000원*1교= -221,000

플래카드제작 : -200,000원*1교= -200,000

학교현황판제작 : -410,000원*1교= -410,000

각종상패구입 : -300,000원*1교= -300,000

3.교육활동홍보 640 1,000 -360

1.교육운영비 640 1,000 -360 영자신문제작 : -360,000원*1교= -360,000

4.입학식 및 졸업식 16,175 6,145 10,030

1.교육운영비 16,175 6,145 10,030 졸업상품구입 : 30,000원*1교= 30,000

특별상품구입 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

5.환경정리 9,361 10,500 -1,139

1.교육운영비 9,361 10,500 -1,139 환경정리용품구입 : 383,000원*1교= 383,000

청소용품구입 : -1,322,700원*1교= -1,322,000

화장지구입 : -200,000원*1교= -200,000

6.교생실습운영 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 교생실습운영비 : -100,000원*1교= -100,000

7.성적처리운영 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

8.북한이탈학생 교육지원(목적사업) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

9.대학수학능력시험 운영비 19,280 19,280 0

1.운영수당 12,720 12,720 0

2.여비 1,270 1,270 0
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증감
산출기초(원)
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3.교육운영비 4,190 4,190 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 13,168 13,272 -104

1.학생생활상담지도 6,192 6,296 -104

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.상담실운영비 4,692 4,796 -104

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,372 3,476 -104 상담실운영물품 : -104,000원 = -104,000

2.학교폭력예방 5,480 5,480 0

1.학교폭력관련연수지원 5,480 5,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,496 1,496 0

1.안전교육 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,496 1,496 0

3.학습지원실 운영 20,245 27,550 -7,305

1.방송실운영 20,245 27,550 -7,305

1.방송장비구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 14,245 21,550 -7,305

1.일반수용비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 10,695 18,000 -7,305
방송실소규모물품구입 : -7,305,000원*1교

=
-7,305,000

6.학교 일반운영 484,355 457,621 26,734

1.학교기관 운영 83,615 85,284 -1,669

1.[국고]부서기본운영 41,688 42,430 -742

1.교장실운영 7,960 8,060 -100
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 378 478 -100 관외출장비 : -100,000원*1교= -100,000

2.일반업무추진비 4,150 4,150 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 16,850 16,440 410

1.일반수용비 11,781 11,590 191 사무용품 : 313,000원*1교= 313,000

S2B 및 나라장터 이용수수료 : 23,000원*1

교=
23,000

복사기드럼구입 : -900,000원*1교= -900,000

프린터토너구입 : 1,289,000원*1교= 1,289,000

관리실용품구입 : -350,000원*1교= -350,000

신문구독료 : -184,000원*1교= -184,000

2.기타공공요금 119 200 -81 재정보증보험료 : -81,000원*1교= -81,000

3.여비 4,350 4,050 300 관외출장여비 : 300,000원*1교= 300,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 16,878 17,930 -1,052

1.일반수용비 11,248 11,200 48 사무용품구입비 : -139,000원*1교= -139,000

프린터소모품구입비 : -103,000원*1교= -103,000

복사기소모품구입 : -240,000원*1교= -240,000

복사용지구입 : 530,000원*1교= 530,000

2.여비 4,050 5,150 -1,100 관내출장여비 : -100,000원*1교= -100,000

관외출장여비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.일반업무추진비 1,580 1,580 0

2.행정지원인력운용 41,927 42,854 -927

1.구 학부모회직인건비 41,927 42,854 -927

1.무기계약직원인건비 37,579 38,429 -850 정근수당 : -8,000원*1교= -8,000

시간외수당 : -532,000원*1교= -532,000

연가보상비 : -260,000원*1교= -260,000

퇴직금 : -50,000원*1교= -50,000

2.학교운영지원수당 786 793 -7 학교운영수당 : -7,000원*1교= -7,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 3,562 3,632 -70 건강보험부담금 : 200,000원*1교= 200,000

국민연금부담금 : -130,000원*1교= -130,000

고용보험부담금 : -90,000원*1교= -90,000

산재보험부담금 : -50,000원*1교= -50,000

2.시설 장비 유지 398,540 370,137 28,403

1.학교시설장비유지 398,540 370,137 28,403

1.공공요금및제세공과금 101,947 94,489 7,458

1.전기요금 53,622 53,622 0

2.상하수도료 30,000 25,000 5,000 상하수도요금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

3.기타공공요금 18,325 15,867 2,458 전화요금 : 2,600,000원*1교= 2,600,000

경영자책임배상보험 : -142,000원*1교= -142,000

2.시설관리용역 33,732 33,825 -93

1.일반수용비 33,732 33,825 -93 공기청정기임대용역료 : -93,000원*1교= -93,000

3.시설일반관리 239,589 218,551 21,038

1.일반수용비 217,400 196,351 21,049 소규모건물수선비 : 21,049,000원*1교= 21,049,000

2.비품구입비 22,189 22,200 -11 시설용비품구입비 : -11,000원*1교= -11,000

4.화장실관리 18,952 18,952 0

1.기간제직원인건비 16,713 16,713 0

2.기간제직원법정부담금 2,239 2,239 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 775,845 803,714 -27,869

1.시설확충 및 개선 775,845 803,714 -27,869

1.시설확충및개선 775,845 803,714 -27,869

1.대수선공사 173,958 202,622 -28,664

1.시설비 173,958 202,622 -28,664 냉난방시설개선 : -12,240,000원*1교= -12,240,000

천정교체공사-석면포함 : -16,424,000원*1

교=
-16,424,000

2.기타자산취득비 276,750 275,955 795

1.시설비 31,074 31,074 0

2.비품구입비 37,795 37,000 795 비품구입(컴퓨터) : 795,000원*1교= 795,000

3.기타자산취득비 207,881 207,881 0

3.그린스마트미래학교 시설사업 325,137 325,137 0

1.시설비 325,137 325,137 0

8.학교 재무활동 3,605 5,455 -1,850

1.반환금 3,605 5,455 -1,850

1.반환금 3,605 5,455 -1,850

1.반환금 3,605 5,455 -1,850

1.반환금 3,605 5,455 -1,850
재정결함보조금 학비보조수당반환금 : 

-1,089,000원*1교=
-1,089,000

교사이양숙 가족수당 반환금 : -40,000원

*1교=
-40,000

종합감사 인건비 반환금 : -721,000원*1교

=
-721,000

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 7,968,629 7,875,544 93,085
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